
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
  N. 304       del  31.12.2007 
 

O G G E T T O 
 
 
 
L’anno duemilasette, il giorno trentuno del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio - Sindaco Sindaco. 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che  

• La Giunta Regionale ha approvato la  proposta di programma del  Pit 2 “ Area Nord Barese” 

con deliberazione n 1754 del 26/11/2004; 

• con atti di convenzione-  n. rep 6045 del 25/05/2004,  n. di rep  6303 dell’16/11/2004 e n.di 

rep  6317 del 17/12/2004 -  si è costituita la forma associativa tra enti locali ,ai sensi dell’art 

30 del TUELL,  tra i comuni di -  Andria, Barletta,Risceglie,Bitonto,Canosa di Puglia, 

Corato, Giovinazzo, Margherita di Savoia, Molfetta,Ruvo di Puglia,San Ferdinando di 

Puglia,Terlizzi, Trani, Trinitapoli e la Provincia di Bari -  e si  è costituito l’Ufficio Unico 

del PIT 2 per lo svolgimento, in modo  coordinato, unico ed associato tra tutti i soggetti  

dell’accordo di programma  di tutte le attività, funzioni, compiti e   operazioni relative al 

coordinamento, attuazione e  gestione del PIT 2 Area Nord Barese; 

•  in data  29 giugno 2005 è stato sottoscritto tra la Regione Puglia e le Amministrazioni locali 

del PIT n 2 uno specifico Accordo per l’attuazione del PIT( Programma Integrato 

territoriale); 

• l’Assemblea dei Sindaci  del PIT 2  nella seduta del 28.03.2006 ha approvato, con 

deliberazione n.2, il progetto preliminare della misura 6.2 azione b) prevedendo una 

rimodulazione finanziaria da € 700.000,00 a € 1.720.000,00 (con spostamento di € 

1.002.400 dall’azione c) della stessa misura  all’azione b); 

• è stato acquisito il  parere  favorevole dell’Autorità di Gestione sul predetto  spostamento di  

somme dalla misura c) alla misura b), prot. n.4539/PRG  del  30 giugno 2006. 

• l’Assessorato allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica  con determinazione 

regionale n. 290/1.12.2006 ha  approvato  il  progetto definitivo del PIT 2  

“Reti internazionali per lo sviluppo” a valere sulle risorse della misura 6.2 azione b) per € 

1.720,00; 

• delibera dei Sindaci  del PIT 2 dell’8/01/2007 è stata approvata la convenzione  tra la 

Regione Puglia e il PIT 2 per il coordinamento e i rapporti economici e giuridici tra la 

regione puglia e il soggetto capofila del PIT 2 derivanti dal progetto definitivo di settore  

            “Reti internazionali per lo sviluppo” del PIT 2 di € 1.720,00. 

Tutto ciò premesso  

 

 Visto il progetto definitivo  relativo a  “ Reti Internazionali per lo sviluppo” -  progetto 

settore Tessile/Abbigliamento/ Calzature  e Agroalimentare -  con il quale s’intendono    



promuovere azioni  per il lancio  e il consolidamento dell’ingresso delle produzioni locali  nei 

mercati emergenti  della Cina, Russia e Stati Uniti. 

 

 Dato atto che obiettivo strategico  del progetto è far crescere la consapevolezza culturale 

del territorio sulla necessità di riorganizzarsi  su elementi aggreganti  forti inerenti le filiere 

produttive locali, e  affinché  rappresentino un insieme organizzato di rapporti, di soggetti in grado 

di  esprimere un insieme di pregio. 

 

Che obiettivo specifico del progetto è : 

• Promuovere un ‘immagine coordinata del sistema produttivo locale non solo finalizzata 

all’export ma anche alla definizione di processi di internazionalizzazione più stabili.  

• Promuovere rapporti di partnership tra imprese del territorio e imprese dei paesi scelti come 

target. 

• Promuovere e stabilizzare  le forme di integrazione fra imprese  del settore agro-alimentare, 

abbigliamento e  calzature e  il settore logico-distributivo. 

• Stimolare, sulla base  di un confronto forte con le altre realtà internazionali, azioni per 

migliorare e valorizzare il sistema di produzione locale  innescando un circolo virtuoso di 

azioni per l’innovazione dei processo/prodotto. 

 

 Ritenuto  necessario  ed opportuno  acquisire formalmente  il progetto e i relativi servizi che 

saranno realizzati sul territorio di Molfetta.  

 Ritenuto, inoltre, che tale  acquisizione  risponde al bisogno di conoscenza  e comunicazione 

dell’attività dell’Amministrazione in ordine all’implementazione dei servizi messi a disposizione 

dell’imprenditoria locale e dello sviluppo economico della città . 

 Precisato che il progetto “  Reti Internazionali per lo Sviluppo”  sarà  realizzato con il 

finanziamento accordato dalla Regione Puglia  e che  nessun onere  graverà  sul bilancio comunale. 

 Visto il TUELL 267/2000 

 Visto  lo Statuto Comunale 

 Acquisito i pareri favorevoli dei responsabili  dei servizio Affari Generali e Economico -

Finanziario ai sensi dell’art 49 1° comma del TUELL 267/2000 

  Con votazione unanime resa nei modi forme e termini di legge 

  

DELIBERA 

 



Per la narrativa che precede e che qui s’intende interamente richiamata di: 

1. Prendere atto del progetto “  Reti Internazionali per lo Sviluppo”  progetto settore 

tessile/Abbigliamento/Calzature e Agroalimentare  del PIT 2 Area Nord Barese  di cui fa  parte 

il comune di Molfetta. 

2. Dare atto che il progetto è interamente finanziato a valere sulle risorse della misura 6.2 azione 

B) “Promozione dell’internalizzazione” del POR Puglia 2000 – 2006 giusta determinazione  n 

290/01.12.2006 dell’Assessorato allo Sviluppo Economico, nell’ambito del POR 2000-2006  

misura 6.2 azione b) . 

3. Dare  massima  diffusione del progetto  a livello locale  al fine di  coinvolgere nel processo di  

promozione internazionale  il maggior numero di  produttori e operatori locali. 

4. Dare atto che la dott.ssa  Marilina D’Abramo fa  parte del comitato di pilotaggio del progetto. 

5. Designare  responsabile del procedimento  la dott.ssa Marilina D’Abramo. 

6. Trasmettere copia del presente atto al Signor Sindaco, signori Assessori  AA.PP. AA.GG e 

finanziamenti comunitari ai rispettivi Capi Settore e al responsabile del procedimento. 

 

 


